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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Актуальность проблемы оказания помощи пациентам с посттравматической

передней нестабильностью плечевого сустава определяется наиболее частым

возникновением вывихов в самом подвижном сочленении опорно-двигательной

системы, имеющем ключевое значение для функции верхней конечности.

Повторяющиеся подвывихи или вывихи плеча становятся причиной болевого

синдрома и стойкой дисфункции конечности, развития вторичных повреждений

элементов плечевого сустава и остеоартроза [52, 95, 150, 271, 292]. Частота

травматического вывиха плеча составляет 11–51 случаев на 100 000 населения в

год с последующим развитием хронической нестабильности, по данным разных

авторов, у 14–100% пострадавших [13, 141, 177, 238, 246, 270, 292, 353]. Наиболее

часто вывих плеча происходит у молодых активных людей, в частности

спортсменов и военнослужащих — например, у 2,8% курсантов военных вузов

[247, 292, 353]. Не менее актуальна проблема лечения пациентов старшей

возрастной группы с последствиями вывиха в виде сопутствующих повреждений

сухожилий вращающей манжеты и быстрого прогрессирования остеоартроза [52,

147, 148].

Передняя нестабильность плечевого сустава в большинстве случаев

сопровождается формированием костных дефектов суставного отростка лопатки

(от 8 до 90%) и головки плечевой кости (от 38 до 100%) [21, 54, 132, 138, 140, 144,

151, 178, 248, 275, 300, 305, 315]. Наличие костных дефектов является ключевым

фактором риска рецидивирования нестабильности после анатомических

мягкотканных операций и может служить показанием для костно-пластической

стабилизации, выполняемой подавляющим большинством хирургов путем

коракопластики дефекта гленоида по Bristow–Latarjet (Бристоу–Латарже) [19, 295].

Многие исследователи подтвердили высокую эффективность коракопластики с
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достижением хороших и отличных функциональных результатов в большинстве

наблюдений, а также редким рецидивированием вывиха [10, 33, 70, 154, 199].

Обратной стороной высокой надежности операции Bristow–Latarjet является ее

неанатомичность с риском развития остеоартроза, стойкой утраты движений в

плечевом суставе и дисфункцией подлопаточной мышцы, а также

неврологических и имплант-ассоциированных осложнений с общей частотой от

15 до 30% [121, 290, 352]. При редком рецидивировании вывиха плеча (около 1%)

проявления остаточной нестабильности в виде рецидивирующих подвывихов и

ощущений предчувствия вывиха после коракопластики по Bristow–Latarjet

наблюдаются достаточно часто — до 34% случаев и могут ограничивать

профессиональные или спортивные возможности пациентов [70, 78, 140, 290, 358].

Ограничение показаний к нарушающей анатомию плечевого сустава

коракопластике возможно путем определения биомеханической значимости

дефектов суставных поверхностей, а также выявления других факторов риска

рецидивирования нестабильности. Опубликовано немало исследований, целью

которых являлось определение пограничных для послеоперационной

стабильности плечевого сустава размеров костных дефектов [24, 64, 199, 243,

343]. В последующем фокус научного интереса был сосредоточен на

взаимодействии повреждений суставного отростка лопатки и головки плечевой

кости (биполярных дефектах), определяемом не только размерами, но и

локализацией повреждений [122, 333]. Сформулированная концепция суставной

опоры гленоида (glenoid track) для оценки влияния биполярных повреждений на

стабильность плечевого сустава определила современный подход к выбору

способа хирургической стабилизации сустава и значимо расширила показания к

костной пластике [342]. Одновременное применение различных способов

измерения величины костных повреждений с разной точностью сопровождается

неопределенностью показаний к костной пластике. Актуальным является

определение наиболее точных, достоверных и воспроизводимых методов

измерения костных дефектов суставного отростка лопатки и головки плечевой

кости, применимых в практической хирургической деятельности. Практическое
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использование наиболее точных и трудоемких способов измерения костных

дефектов не всегда обязательно, что определяет актуальность определения

достаточного объема обследования с применением высокоинформативных

методов лучевой диагностики в зависимости от наличия дополнительных

факторов риска рецидивирования нестабильности и формулирования алгоритма

обследования и хирургического лечения пациентов с передней нестабильностью

плечевого сустава.

Частота осложнений как открытой, так и артроскопической операции

Bristow–Latarjet остается высокой [14, 36, 53, 106, 121, 126]. Отсутствует единое

мнение относительно значимости факторов, влияющих на структурно-

морфологические и функциональные результаты лечения пациентов с

биполярными дефектами суставных поверхностей плечевого сустава, которым

была выполнена операция Bristow–Latarjet. Большая часть осложнений операции

Bristow–Latarjet связана с такими структурно-морфологическими проблемами, как

неправильное положение, избыточная резорбция, несращение и разрушение

костного блока аутотрансплантата из клювовидного отростка лопатки,

импинджментом и миграцией винтов, а также дегенеративными изменениями в

подлопаточной мышце после ее разделения в ходе операции [112, 121, 153].

Одновременно отсутствуют точные сведения о влиянии структурно-

морфологических исходов на функциональный результат лечения пациентов с

биполярными дефектами суставных поверхностей плечевого сустава, а также

недостаточно изучены факторы риска ухудшения структурно-морфологических

результатов операции Bristow–Latarjet. Таким образом, совершенствование

техники костно-пластической стабилизации плечевого сустава и обоснование

тактики хирургического лечения пациентов с костными дефектами суставных

поверхностей подразумевает оценку функциональных и структурно-

морфологических результатов, а также влияния на них исходных факторов,

характеризующих пациента, характера повреждений сустава и особенностей

хирургической техники. Выявление факторов, влияющих на результаты костно-

пластической стабилизации плечевого сустава, в т. ч. особенностей
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хирургической техники, позволит усовершенствовать технику и уточнить

показания для выполнения операции Bristow–Latarjet.

Вышеперечисленные обстоятельства определяют острую актуальность

проблемы комплексного подхода к обследованию и лечению пациентов с

дефектами суставных поверхностей нестабильного плечевого сустава и явились

предпосылкой к выполнению настоящего диссертационного исследования.

Практическая важность нерешенных вопросов как для отечественного

здравоохранения, так и для медицинской службы Вооруженных Сил послужила

основанием для планирования данной работы.

Цель работы

Разработать алгоритмы и создать систему обследования и хирургического

лечения пациентов с передней нестабильностью плечевого сустава и дефектами

суставных поверхностей для улучшения функциональных и структурных исходов.

Задачи исследования

1. Обосновать алгоритм диагностики и выбора способа стабилизации

плечевого сустава с применением наиболее точных, достоверных и

воспроизводимых методов оценки биполярных дефектов суставных

поверхностей, применимых в практической хирургической деятельности.

2. Изучить среднесрочные (от 2 до 10 лет) клинико-функциональные и

структурно-морфологические результаты операции Bristow–Latarjet у пациентов с

передней нестабильностью плечевого сустава и дефектами суставных

поверхностей.

3. Выявить факторы, характеризующие пациента, особенности

повреждения плечевого сустава и техники операции, которые значимо влияют на

исходы коракопластики суставного отростка лопатки.
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4. Сравнить эффективность консервативного лечения, дебридмента,

артроскопического транссухожильного шва и шва по методике «все внутри» у

пациентов с нестабильностью плечевого сустава и частичными повреждениями

сухожилий вращающей манжеты плеча различной глубины и локализации.

5. Обосновать и клинически апробировать тактику восстановления

частично поврежденных сухожилий вращающей манжеты плеча.

6. Изучив влияние структурных результатов и особенностей

хирургической техники Bristow–Latarjet на функциональные исходы лечения, а

также проведя сравнительный анализ структурных и функциональных

результатов открытой и артроскопически ассистированной операций Bristow–

Latarjet, усовершенствовать технику коракопластики и проанализировать

результаты ее клинического применения.

7. На основании проведенного анализа обосновать и проверить

клинической практикой эффективность алгоритма обследования и

хирургического лечения пациентов с нестабильностью плечевого сустава и

дефектами суставных поверхностей.

Объект  исследования

Работа  основана  на  анализе  результатов обследования и  лечения

513 пациентов. Обработка данных, наблюдение  и  лечение  осуществлялись  в

ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М. Кирова» МО РФ.

Научная новизна

Впервые на основе сравнения результатов измерений дефекта переднего

отдела суставного отростка лопатки, выполненного при помощи компьютерной и

магнитно-резонансной томографии, а также визуально при артроскопии с

применением линейного и площадезависимых методов определен наиболее

точный, воспроизводимый и доступный для клинического использования метод
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исследования дефектов суставных поверхностей плечевого сустава. Предложен и

обоснован алгоритм обследования и хирургического лечения пациентов с


[…]


операции и хирургического лечения сопутствующих частичных разрывов

сухожилий вращающей манжеты плеча, а также разработанной техники

коракопластики по Bristow–Latarjet–Bankart позволило уменьшить среднюю долю

резорбции трансплантата до 19%, частоту несращений трансплантата — до 1,5%,

переломов — до 3%, прогрессирования остеоартроза — до 4,6%, остаточной

нестабильности — до 6,8%, частоту плохих и удовлетворительных

функциональных результатов — до 6,2%, вернуть в профессиональный спорт

83,3% пациентов и 100% военнослужащих к исполнению обязанностей военной

службы.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Определение показаний к костно-пластической стабилизации плечевого

сустава подразумевает оценку факторов риска рецидива нестабильности путем

вычисления индекса нестабильности ISIS и точного измерения величины и

биомеханической значимости биполярных дефектов суставных поверхностей при

промежуточных значениях индекса (от 3 до 6). Выполнение КТ необходимо всем

пациентам с промежуточным значением индекса нестабильности ISIS.

2. Биомеханическую значимость костных дефектов возможно оценить

путем вычисления суставной опоры гленоида и определения, являются ли

биполярные дефекты опорными — биомеханически благоприятными, или

внеопорными — неблагоприятными с точки зрения риска рецидива вывиха после

мягкотканной стабилизации.

3. Наиболее точно дефицит суставной поверхности гленоида может быть

измерен методом сегментарных отношений на КТ в 3D-проекции en-face. Данный

метод не уступает другим площадным методам измерения, однако удобнее для

практического использования.

4. Применение алгоритма обследования и выбора хирургической тактики

лечения пациентов с дефектами суставных поверхностей нестабильного

плечевого сустава позволяет минимизировать риск рецидивирования

нестабильности, точно определяя необходимость костно-пластической операции,

выполнение которой без достаточных оснований неоправданно в связи с высоким

риском развития остеоартроза и других негативных последствий коракопластики.

5. У пациентов старше 50 лет с промежуточным значением индекса ISIS и

дефицитом менее 25% площади гленоида выполнение коракопластики

нецелесообразно. Также неоправдана костно-пластическая операция у более

молодых пациентов с дефицитом гленоида менее 15% и индексом нестабильности

менее 6.

6. Обнаруженные частичные повреждения манжеты ротаторов,

сопутствующие нестабильности плечевого сустава, необходимо рефиксировать,
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если разрыв локализуется на субакромиальной поверхности и его глубина

превышает 20% толщины манжеты, а также на суставной поверхности при

повреждении более 50% сухожилия. Ретракция оторванной суставной порции

манжеты является показанием для шва «все внутри».

7. Наиболее оправданна хирургическая техника коракопластики Bristow–

Latarjet–Bankart с использованием артроскопии, минимально травмирующая

трансплантат и подлопаточную мышцу, позволяющая точно позиционировать

костный блок и сохранять переднюю капсулу сустава с возможностью

рефиксации суставно-плечевых связок, а также восстанавливать сопутствующие

внутрисуставные мягкотканные повреждения, в т. ч. манжеты ротаторов.

8. Использование открытого минимально инвазивного доступа для забора

коракотрансплантата уменьшает травматичность операции, а применение

артроскопии в сочетании с методом «свободной руки» обеспечивает точное

позиционирование костного блока аутотрансплантата и возможность

внутрисуставных манипуляций на мягких тканях.

9. Применение артроскопически ассистированной техники обеспечивает

одновременный визуальный контроль из открытого доступа и артроскопически —

в полости сустава, что минимизирует протяженность разделения и травматизацию

подлопаточной мышцы, а также исключает необходимость иссечения передней

капсулы плечевого сустава.

10. Меньшее повреждение в ходе разделения подлопаточной мышцы,

сохранение и рефиксация суставно-плечевых связок после коракопластики

благоприятно влияют на послеоперационную стабильность плечевого сустава и

уменьшают степень резорбции трансплантата.

11. Тактика хирургического лечения пациентов с нестабильностью

плечевого сустава, определяемая алгоритмами обследования, выбора способа

стабилизации и рефиксации сопутствующих повреждений вращающей манжеты

плеча, а также использованием артроскопически ассистированной техники

Bristow–Latarjet–Bankart, позволяет добиться наилучших функциональных и

структурных результатов лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АКС — акромиально-ключичное сочленение

ВАШ — визуальная аналоговая шкала

ДГДМП — длинная головка двуглавой мышцы плеча

ИС — интенсивность сигнала

КТ — компьютерная томография

МРТ — магнитно-резонансная томография

С-ЧРВМП — частичный разрыв суставной поверхности вращающей манжеты

плеча

СА-ЧРВМП — частичный разрыв субакромиальной поверхности вращающей

манжеты плеча

ЧРВМП — частичный разрыв вращающей манжеты плеча

ASES — American Shoulder and Elbow Surgeons

BB — bone bridge, костный «мостик»

GT — glenoid track, суставная опора гленоида

HAGL — humeral avulsion glenohumeral ligament, отрыв суставно-плечевой

связки от головки плечевой кости

HS — Hill–Sachs, перелом Хилла–Сакса

HSI — Hill–Sachs Interval, интервал Хилла–Сакса

ICC — intraclass correlation coefficient, внутриклассовый коэффициент

корреляции

IRLS — internal rotation lag sign, признак автоматизма наружной ротации

плеча, симптом «калитки»

ISIS — instability severity index score, индекс нестабильности плечевого

сустава

MPE — mean percentage error, средняя процентная ошибка

SD — standart deviation, стандартное отклонение

SLAP — superior labrum from anterior to posterior, повреждение биципито-

лабрального комплекса лопатки
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