## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гладкова Романа Владимировича на тему: «Совершенствование тактики хирургического лечения пациентов с передней нестабильностью плечевого сустава и дефектами суставных поверхностей», представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Диссертационная работа Гладкова Романа Владимировича посвящена проблеме хирургической стабилизации плечевого сустава при биполярных повреждениях суставных поверхностей. Актуальность темы обусловлена высокой социальной значимостью данной патологии и рядом не решенных проблем, в частности большой частотой осложнений после операции Latarjet и отсутствием четких критериев выбора костно-пластического способа стабилизации плечевого сустава. Социальная значимость изученной соискателем проблемы обусловлена эпидемиологией переднего вывиха плеча и выраженным нарушением трудоспособности пациентов, чаще всего, молодого возраста, а также способности исполнять служебные обязанности военнослужащими. Хирургическая травма и изменение анатомии плечевого сустава при операции Latarjet обуславливают до 80% прогрессирования остеоартроза плечевого сустава в отдаленном периоде, а ближайшие и среднесрочные результаты не идеальны – многими авторами описаны признаки остаточной нестабильности и/или стойкого ограничения движений в прооперированном суставе, не полное восстановление функциональных и спортивных возможностей пациентов, сохранение болевых ощущений.

Обсуждая актуальность избранной автором темы докторской диссертации, следует отметить и тот факт, что сама проблема оценки величины и биомеханического значения биполярных дефектов суставных поверхностей в мире изучена недостаточно. Результаты многих клинических и биомеханических сравнительных исследований точности разных методов обследования нестабильного плечевого сустава и оценки костных дефектов весьма противоречивы, а подходы к определению показаний к костной пластике включают исключительно измерение линейных размеров дефектов. Также среди профильных специалистов отсутствует единомыслие относительно факторов риска ухудшения результатов операции Latarjet и подходов к их коррекции. Учитывая вышеперечисленные аргументы, диссертационная работа Гладкова Р.В. является актуальной, своевременной и имеет важное научное и практическое значение.

Цель исследования соответствует сути обсуждаемой работы и ее названию. Задачи исследования сформулированы грамотно и определяют отдельные этапы достижения цели. В

работе использованы высокоинформативные методы лучевой диагностики и современные возможности артроскопии плечевого сустава. Количество наблюдений (837), включенных в исследование было достаточным для проведения статистической обработки и определения достоверности полученных данных. Анализируемые клинические группы в достаточной мере репрезентативны, а проведенная статистическая обработка цифровых данных явилась основой для формирования корректных выводов и практических рекомендаций.

Диссертация имеет классическое построение и включает четыре этапа. На первом этапе сформулирован алгоритм обследования пациента с нестабильностью плечевого сустава определяющий достаточный объем исследований с применением наиболее точных, достоверных и воспроизводимых методов оценки биполярных повреждений суставных поверхностей в зависимости от особенностей пациента. Разработанный алгоритм определил показания к выполнению КТ, вычислению «glenoid track» и показания к операции Bristow-Latarjet. Вторым этапом проанализированы результаты операции Bristow, выявлены факторы риска их ухудшения, сравнены структурные и функциональные исходы открытой операции Bristow и выполненной с применением артроскопии. Таким образом, определены направления совершенствования техники коракопластики суставного отростка лопатки и обоснована артроскопически-ассистированная техника операции Bristow-Latarjet-Bankart методом «свободной руки». Разработке и апробации алгоритмов хирургического лечения при частичных разрывах вращательной манжеты плеча, как выявленного фактора риска ухудшения результатов лечения пациентов с нестабильностью плечевого сустава, был посвящен третий этап диссертационного исследования. Алгоритм определяет показания к рефиксации манжеты при хирургической стабилизации плечевого сустава и предписывает выбор способа шва в зависимости от локализации, глубины и формы разрыва, в том числе предложенной соискателем техники «все внутри». Завершающий этап диссертационной работы посвящен оценке клинической эффективности предложенных алгоритмов и хирургических техник, демонстрирует достижение хороших и отличных результатов у подавляющего большинства прооперированных пациентов профильной категории.

По теме диссертационного исследования опубликовано 20 печатных работ, в том числе 10 статей в журналах, рецензируемых ВАК. Получен патент РФ. Результаты проведенных исследований доложены на международных и всероссийских конференциях, многочисленных практических школах по хирургии плечевого сустава. Соискатель квалифицированно выполнил достаточный объем работы, умеет анализировать и обобщать литературный и клинический материал, обладает всеми практическими и теоретическими навыками, которые необходимы для продвижения к новым знаниям и умениям в практической медицине и фундаментальной медицинской науке.

Таким образом, диссертационная работа Гладкова Романа Владимировича на тему: «Совершенствование тактики хирургического лечения пациентов с передней нестабильностью плечевого сустава и дефектами суставных поверхностей», является научной квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований сформулированы принципы улучшения результатов лечения больных с передней нестабильностью плечевого сустава, разработаны теоретические положения и практические рекомендации, совокупность которых можно квалифицировать как новое достижение в развитии травматологии и ортопедии.

Исходя из вышесказанного, диссертация Гладкова Романа Владимировича «Совершенствование тактики хирургического лечения пациентов с передней нестабильностью плечевого сустава и дефектами суставных поверхностей», является законченным самостоятельным исследованием и полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Гладков Роман Владимирович заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Руководитель НИЛ реконструктивной ортопедии и
травматологии взрослых. Заведующий отделением №5
ФГБУ «СПб НИИФ» Минздрава России
доктор медицинских наук, доцент

Айрапетов Георгий Александрович

Докторская диссертация защищена по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки).

Подпись д.м.н. Айрапетова Г.А. заверяю,
Ученый секретарь ФГБУ «СПб НИИФ» Минздрава России,
кандидат медицинских наук, доцент

«22» июля 2024 г.

Муравьев Александр Николаевич

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «СПб НИИФ» Минздрава России)

191036, г. Санкт-Петербург, Лиговский пр., д. 2-4

+7(812) 775-75-50;

<https://spbniif.ru>; E-mail: [info@spbniif.ru](mailto:info@spbniif.ru)